

2021-01-21
A2021/00139**Arbetsmarknadsdepartementet**Arbetsmiljöverket
Box 9082
171 09 Solna

Uppdrag om riktad tillsynsinsats med fokus på riskutsatta branscher för smittspridning av sjukdomen covid-19

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Arbetsmiljöverket att genomföra en riktad tillsynsinsats med fokus på riskutsatta branscher för smittspridning av sjukdomen covid-19. I uppdraget ingår att identifiera vilka branscher som är särskilt riskutsatta.

Uppdraget ska genomföras i dialog med Folkhälsomyndigheten

Arbetet ska genomföras skyndsamt. Uppdraget ska delredovisas senast den 31 mars 2021 och den 15 juni 2021 samt redovisas slutligt i samband med årsredovisningen för 2021 till regeringen (Arbetsmarknadsdepartementet).

Skälen för regeringens beslut

Smittspridningen av det virus som orsakar sjukdomen covid-19 har ökat kraftigt och läget i Sverige är nu mycket allvarligt. Smittspridning av det nya coronaviruset är en risk som finns i många arbetsmiljöer.

Arbetsgivaren ansvarar för arbetsmiljön och behöver undersöka och bedöma vilka arbetsuppgifter eller situationer som kan utsätta arbetstagarna för risker. Riskbedömningar är centralt i arbetsmiljöarbetet, och extra viktigt under pågående pandemi. Därefter ska arbetsgivaren besluta om vilka förebyggande åtgärder som behövs eller hur riskerna elimineras. Även hanteringen av påvisad eller misstänkt smitta på arbetsplatsen är en viktig del i att skydda övriga arbetstagare från att utsättas för smitta.

Krav på riskbedömning förekommer i många föreskrifter från Arbetsmiljöverket. Grundkraven finns i föreskrifterna om systematiskt arbetsmiljöarbete. Regler om riskbedömning inriktad på smittrisker finns i Arbetsmiljöverkets föreskrifter om smittrisker.

En viktig åtgärd för förebyggande av smittrisker är att arbetstagare arbetar hemifrån. I en del branscher och för en del grupper av arbetstagare är dock hemarbete inte möjligt. För dessa arbetstagare är arbetsgivarens åtgärder för minskad risk för smittspridning avgörande för att inte riskera att drabbas av sjukdom. Arbetssätt och rutiner kan behöva ändras samt behoven av personlig skyddsutrustning ses över. Utöver skydd för de egna arbetstagarna bidrar arbetsgivarens åtgärder i många fall även till minskad smittspridning i samhället.

Arbetsmiljöverket är den myndighet som ska verka för goda förhållanden i arbetsmiljön och främja samverkan mellan arbetsgivare och arbetstagare på arbetsmiljöområdet. Myndigheten gör det genom tillsyn, regler och information.

Den 24 september 2020 gav regeringen ett uppdrag till Arbetsmiljöverket att vidta särskilda informationsinsatser för att höja kunskapen hos arbetsgivare om särskilda risker i arbetsmiljön till följd av spridningen av covid-19. Vidare gav regeringen den 8 december 2020 ett uppdrag till Arbetsmiljöverket att i samråd med Folkhälsomyndigheten skyndsamt ta fram en vägledning till Arbetsmiljöverkets föreskrifter och hur de förhåller sig till Folkhälsomyndighetens föreskrifter och allmänna råd för att förhindra smitta av covid-19 m.m.

Arbetsmiljöverket är ansvarig tillsynsmyndighet för arbetsmiljöregelverket. Tillsynsverksamheten är en effektiv metod för att skapa en god arbetsmiljö och för att stärka regel efterlevnaden på arbetsplatserna. Arbetsmiljöverket får därför i uppdrag att genomföra en riktad tillsynsinsats med fokus på riskutsatta branscher för smittspridning av sjukdomen covid-19.

På regeringens vägnar

Eva Nordmark

Ann-Sofie Mattsson

Kopia till

Folkhälsomyndigheten

Statsrådsberedningen/SAM

Socialdepartementet/FS

Finansdepartementet/BA

Utbildningsdepartementet/S, GV